
Ufficio Personale

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0302 1283/2022

Responsabile Istruttoria
BRUNODET STEFANO

Determina n. 507 del 02/12/2022

Oggetto: FONDO DISTACCHI SINDACALI: COSTITUZIONE FONDO E ASSUNZIONE 
IMPEGNO  DI  SPESA  ANNO  2022.  INTEGRAZIONE  IMPEGNO  E 
LIQUIDAZIONE FONDO ANNO 2021.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e, in 

particolare, l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e  2  della  Legge  5  marzo  2009,  n.  42)  e,  in  particolare, il  principio  contabile  applicato  della 
contabilità  finanziaria  (all.  4/2)  che,  tra  l’altro,  disciplina  le  modalità  ed  i  limiti  di  assunzione 
dell’impegno di spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano il bilancio 
pluriennale di previsione e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il  
triennio 2022/2024;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  31  del  16/03/2022, con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L.,R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

Determina n. 507 del 02/12/2022 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



RICHIAMATO il nuovo accordo quadro regionale di lavoro in materia di diritti sindacali, di elezioni per la 
determinazione della  rappresentatività  sindacale  nonché per  la  determinazione  e  fruizione dei  distacchi,  
permessi ed aspettative sindacali per l'area delle categorie e della dirigenza del comparto unico regionale 
nonché  dei  dipendenti  dell'amministrazione  regionale  con  contratto  di  lavoro  di  diritto  pubblico 
contrattualizzato operanti nel settore scolastico al di fuori del comparto unico regionale, sottoscritto in data 
22/12/2016 (prot. n. 950) e, in particolare l'art. 36 (Fondo distacchi sindacali);

VISTA la comunicazione trasmessa dalla Regione Autonoma Valle d’Aosta, ad oggetto: “Nota informativa –  
Fondo distacchi sindacali 2021”, come da nota assunta al protocollo in data 23/11/2022 n. 15480 e relativa 
alla determinazione della quota fissa unitaria di € 55,00, fissata con deliberazione della Giunta regionale n. 
1384 del 14/11/2022 e destinata ad alimentare il fondo distacchi sindacali 2021;

PRESO ATTO che con la medesima nota si richiede il versamento dell’importo complessivo del fondo sul 
conto corrente bancario della Tesoreria Regionale entro il 31/12/2022;

ACCERTATO che in data 31/12/2020 erano presenti presso il Comune di Valtournenche n. 34 dipendenti di 
ruolo, incluso il segretario comunale;

PRESO  ATTO che, pertanto, l’importo complessivo  da versare entro il 31/12/2022 alla Regione Autonoma 
Valle d’Aosta, relativo al Fondo Distacchi Sindacali 2021, ammonta  ad € 1.870,00;

CONSIDERATO che nel 2021, con determinazione n. 188 del 03/05/2021, dell’Area Amministrativa,  è stato 
impegnato contabilmente  l’importo presunto di € 1.700,00 (Imp. 690/2021) ed occorre impegnare a carico  
dell’Esercizio l’ulteriore importo di € 170,00, imputandolo come di seguito:
- Miss. 01 Prg. 10 PDCFU 01.04.01.02.001 Cap 1202 Art 30;

RITENUTO congruo,  sulla  base di  quanto impegnato  per l’annualità  2021,  costituire  il  fondo distacchi  
sindacali per l’anno 2022 determinando la quota di alimentazione del fondo, in via presunta, in € 70,00, in  
attesa della deliberazione di approvazione della quota unitaria del F.D.S. (Fondo Distacchi Sindacali) per 
l’anno 2022 da parte della Giunta Regionale;

ACCERTATO che in data 31/12/2021 erano presenti presso il Comune di Valtournenche n. 34 dipendenti di 
ruolo,  incluso il segretario comunale;

RITENUTO quindi opportuno costituire il F.D.S. 2022 per  l’importo complessivo presunto € 2.380,00 (€ 
70,00 x 34);

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo  

in materia di normativa antimafia), con particolare riferimento all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, 
comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

Determina n. 507 del 02/12/2022 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



1. DI IMPEGNARE  contabilmente  a  favore  della  Regione  Autonoma  della  Valle  d'Aosta,  per  la 
costituzione  definitiva  del  Fondo  Distacchi  Sindacali  anno  2021,  l’importo  integrativo  di  €  170,00, 
imputandolo al CAP/ART 1202/30 – Missione 1 – Programma 10 – PDCF U.1.04.01.02.001 del bilancio 
di previsione 2022/2024, esercizio 2022, che presenta la necessaria disponibilità;

2. DI  LIQUIDARE  a  favore  della  Regione  Autonoma  Valle   d'Aosta  (IBAN 
IT67Q0200801210000003867729 – CAUSALE “Accertamento n.  7347/2022 Cap E0022311 – quota 
distacchi sindacali  - Anno 2021”) il Fondo Distacchi Sindacali per l’anno 2021 calcolato in complessivi  
€ 1.870,00;

3. DI IMPEGNARE, infine, a favore della Regione Autonoma della Valle d'Aosta per la costituzione del 
Fondo Distacchi Sindacali anno 2022, l’importo presunto di € 2.380,00 (€ 70,00 x 34), imputandolo al  
CAP/ART 1202/30 – Missione 1 – Programma 10 – PDCF U.1.04.01.02.001 del bilancio di previsione 
2022/2024, esercizio 2022, che presenta la necessaria disponibilità;

4. DI DARE ATTO che:
• il  responsabile  del  presente  procedimento,  ai  sensi  di  legge,  è  il  responsabile  dell’Area  

amministrativa, ai sensi dell’art. 46, commi da 3 a 6, della L. R. 54/1998;
• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, il presente  

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

5. DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  agli  uffici  competenti,  per  la  corretta  esecuzione di  
quanto qui disposto;

6. DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art.  3,  comma 4, della legge 07.08.1990, n° 241, avverso il 
presente provvedimento è ammesso:
• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Aosta,  ai  sensi  degli  articoli  29,  41  e  119  del  D.lgs.  

104/2010, entro 60 giorni dalla pubblicazione del presente atto;
• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 

giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli articoli 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 507 del 02/12/2022 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



 
 

OP 

Département du personnel et de l’organisation 

Dipartimento personale e organizzazione 

Gestione personale e concorsi 

1, place A. Deffeyes 

11100 Aoste 

téléphone +39 0165273362 

télécopie  +39 0165273197 

 

Piazza A. Deffeyes, 1 

11100 Aosta 

telefono +39 0165273362 

fax +39 0165273197   

pec: personale@pec.regione.vda.it 

www.regione.vda.it 

CF: 80002270074 

 

 

 

 
 
 

Présidence de la Région 

Presidenza della Regione 

 

Réf. n° - Prot. n.         
V/ réf. – Vs. rif.  

 

Aoste / Aosta             

p.c.   

trasmissione via pec 

 

 

 

Agli Enti Locali ed Enti pubblici 

del Comparto Unico Regionale 
LORO SEDI 

 

 

Al Dirigente della Struttura Enti Locali 

Segretario generale della Regione 

SEDE 

 

Al Dipartimento Finanze e Tributi 

Ufficio Entrate 

SEDE 

 

Al Presidente del C.P.E.L. 
SEDE 

 

Alle Organizzazioni Sindacali F.P. 

Aree Dirigenza e Categorie 

Comparto Unico Regionale 

LORO SEDI 

 
 

 

Oggetto:  nota informativa - Fondo Distacchi Sindacali 2021. 

 

 
 Con deliberazione della Giunta Regionale n. 1384 del 14/11/2022 avente come oggetto 

“Approvazione quota per l’alimentazione del fondo distacchi sindacali (F.D.S) di cui all’art. 36 del 

accordo quadro  prot. 950 del 22/12/2016. Anno 2021. Prenotazione di spesa ” è stata determinata in 

euro 55,00 (cinquantacinque/00) la quota fissa unitaria, da versare all’Amministrazione Regionale, da 

parte degli Enti di cui all’art. 1 comma 1 della L.R. n.22/2010 per l’anno 2020, al fine di alimentare il 

Fondo distacchi sindacali 2021 (F.D.S.).  La quota è determinata sulla base dell’importo annuo di € 

280.000,00 previsto dall’articolo 30 comma 2 (consistenza dei distacchi sindacali) dell’Accordo 

quadro regionale  prot. n. 950 del 22/12/2016. 

 

Si ricordano, di seguito, le regole per il calcolo delle unità di personale: 

- si calcola ogni dipendente di ruolo in servizio al giorno 31/12/2020; 

- le unità di personale da considerare sono quelle a tempo indeterminato; 

- la quota deve essere versata anche per i Segretari comunali e i Dirigenti degli Enti che, se 

in convenzione, vengono conteggiati solo dall’Ente “capo fila”; 

- i dipendenti a tempo parziale si calcolano come unità; 

- si considerano in servizio anche coloro che, pur assenti, mantengono totalmente o 

parzialmente il diritto alla retribuzione; 

- i dipendenti in comando sono conteggiati unicamente nell’Ente di provenienza. 

 

 

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2022 / 15480 - Data/ora: 23/11/2022 10:04:15Copia informatica per consultazione

http://www.regione.vda.it/


 
 

OP 

Département du personnel et de l’organisation 

Dipartimento personale e organizzazione 

Gestione personale e concorsi 

1, place A. Deffeyes 

11100 Aoste 

téléphone +39 0165273362 

télécopie  +39 0165273197 

 

Piazza A. Deffeyes, 1 

11100 Aosta 

telefono +39 0165273362 

fax +39 0165273197   

pec: personale@pec.regione.vda.it 

www.regione.vda.it 

CF: 80002270074 

 

 

 

Il versamento dovrà essere effettuato  indifferibilmente entro il 31/12/2022 sul conto 

corrente bancario c/o Unicredit Banca intestato alla Regione Autonoma Valle d’Aosta, codice IBAN 

IT 67 Q 02008 01210 000003867729 con la seguente causale: 

  Per i Comuni “Accertamento n. 7347/2022 Cap E0022311- quota distacchi sindacali 

– Anno 2021”; 

  Per le Unités des Communes “Accertamento n. 7348/2022 Cap E0022311- quota 

distacchi sindacali – Anno 2021”; 

 Per gli altri enti del Comparto “Accertamento n.7349/2022 Cap E0022311- quota 

distacchi sindacali – Anno 2021”. 

 

Gli enti assoggettati al regime di tesoreria unica dovranno  effettuare il pagamento sul c/c di 

Tesoreria Unica presso la Banca d’Italia (IBAN IT32E0100003245120300)305980 con la stessa 

causale di cui sopra. 

Per ulteriori informazioni potete contattare il 0165/273446 o scrivere a 

o.perrin@regione.vda.it. 

 

Si ringrazia per la consueta preziosa collaborazione e si porgono i più cordiali saluti.  

 

 

 

                      LA DIRIGENTE  

Clarissa GREGORI 

               (documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2022 / 15480 - Data/ora: 23/11/2022 10:04:15Copia informatica per consultazione

http://www.regione.vda.it/


Ufficio Personale

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: FONDO DISTACCHI SINDACALI: COSTITUZIONE FONDO E ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2022. INTEGRAZIONE IMPEGNO E LIQUIDAZIONE FONDO 
ANNO 2021.

Sulla determina n. 507 del 02/12/2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 02/12/2022 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


